
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА 

П Р И К А З 

№122 

           

р.п. Климово 

О проведении районного этапа 

регионального детского фестиваля 

«Детство без границ» 

 

В целях развития детского общественного движения, координации и объединения 

первичных детских организаций и коллективов, взрослых, работающих с детьми в 

реализации социально значимых инициатив 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести районный этап регионального детского фестиваля «Детство 

без границ» с 10марта 2025 года по 31марта 2025 года. 

2. Утвердить положение о проведении районных конкурсов«Детство без границ» 

(Приложение №1, 2, 3, 4). 

3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению районных этапов 

конкурса «Детство без границ» с предоставлением ему прав жюри в составе: 

Володина Е.В.- директор МБУДО«ЦДО», председатель жюри; 

Медведева Г. А. – методист МБУДО «ЦДО»; 

Тарабанько М.Н., ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере 

патриотического воспитания граждан 

Отинова Г.М.- председатель профсоюза работников образования Климовского района; 

Харитоненко О.В. – педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДО»; 

Абола Е. А.– учитель русского языка КСОШ №1; 

Шкуратова О. Г. – советник директору по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями. 

           Жук Е.Н. – учитель ИЗО КСОШ №1 

4. Руководителям учреждений образования организовать участие образовательных 

учреждений в районном конкурсе «Детство без границ». 

5. Ведущему эксперту отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического 

воспитанияТарабанько М.Н., обеспечить участие работ победителей районных этапов 

конкурсов  в областном конкурсе. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования Толочко Н. А. 

 

Начальник отдела образования                                                         Е.И. Однодворцев 

 

 

Приказ подготовлен 

МБУДО «Центр дополнительного образования» 

Е.В. Володина  

тел.2-11-73 

 



 

 

Положение 

районного этапа конкурсов регионального 

детского фестиваля “Детство без границ» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Актуальность конкурса 

Региональный детский фестиваль «Детство без границ» проводится ежегодно по 

инициативе Международного союза детских общественных объединений «Союз пионерских 

организаций - Федерация детских организаций» (СПО-ФДО).  

Фестиваль «Детство без границ» представляет собой эффективную 

саморазвивающуюся систему отбора, поддержки и развития способностей талантливых 

детей и молодѐжи в общественной, исследовательской, творческой сферах 

жизнедеятельности.  

2. Цель и задачи 

Целью фестиваля «Детство без границ» является создание и реализация возможностей 

общественной демонстрации творческого потенциала детей, детских организаций и 

коллективов, взрослых, работающих с детьми,по развитию программ поддержки 

талантливых детей и молодежи. 

Фестиваль предполагает решение следующих задач: 

 привлечение внимания государственных и общественных институтов, средств 

массовой информации к проблемам поддержки таланта ребенка в мире без границ; 

 создание системы методик и социальных практик, эффективно способствующих 

формированию у подростков личностных качеств гражданина, патриота, творца – хранителя 

и продолжателя национальных традиций; 

 демонстрация детям и подросткам возможностей творческого общения и 

сотрудничества детских объединений в общественно значимой деятельности; 

 вовлечение подрастающего поколения в созидательную, позитивную деятельность 

через создание системы конкурсов и акций, развивающих творческий потенциал ребенка; 

 систематизация методик, приемов, форм работы по реализации детских программ и 

проектов в сфере поддержки талантливых детей и молодежи. 

3. Содержание фестиваля 

В рамках регионального фестиваля «Детство без границ» состоятся следующие акции и 

конкурсы:  

 Социальный марафон-конкурс добрых идей «Ладошка добра»; 

 Конкурс семейного творчества «Калейдоскоп»;  

 Конкурс художественно-прикладного творчества «Творчество без границ»;  

 Конкурс литературных произведений «Хрустальная роза» 
4. Сроки и место проведения  

Срок предоставления конкурсных работ на районный этап не позднее 31марта 2025 года. 

Конкурсные работы предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного образования» на 

электронную почту dom-pion@yandex.ru с темой письма «Конкурс «Детство без границ». 

Контактный телефон 2-11-73, 8-900-695-94-55 – ведущий эксперт отдела реализации проектов и 

программ в сфере патриотического воспитания гражданТарабанько Марина Николаевна. 

По итогам районного этапа работы победителей в каждой возрастной категории (первое 

место, одна работа) направляются для участия в областном этапе конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dom-pion@yandex.ru


 

 

 

 Согласие на обработку персональных данных  

участника регионального фестиваля «Детство без границ» 

 

Я, ________________________________________ (Ф.И.О. обучающегося, одного из 

родителей или законных представителей), подтверждаю свое согласие на обработку 

персональных данных, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными (или подопечного 

лица), предусмотренных действующим законодательством, в том числе данными адреса 

проживания, места учебы, а также сведениями о вне учебной занятости, фото и видео 

изображениями и прочими сведениями в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального 

закона от 27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ «О персональных данных» и даю своѐ согласие на 

обработку моих персональных данных, необходимых в связи с отношениями, возникающими 

между участником Фестиваля и Брянской региональной детской общественной организации 

«Союз пионерских детских подростковых организаций». 

Брянская региональная детская общественная организация «Союз пионерских детских 

подростковых организаций» гарантирует, что обработка персональных данных 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

Я, ________________________________________ (Ф.И.О. обучающегося, одного из 

родителей или законных представителей), проинформирован, что Брянская региональная 

детская общественная организация «Союз пионерских детских подростковых организаций» 

будет обрабатывать персональные данные неавтоматизированным способом обработки. 

Данное согласие действует на период участия в фестивале «Детство без границ».  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах 

(или интересах подопечного). 

_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. законного представителя обучающегося полностью  

(для несовершеннолетних участников Конкурса) 

 

Подпись дающего согласие, дата: 

 

 

 

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА ФЕСТИВАЛЯ 

 

 Фамилия, имя, отчество автора  

 Дата рождения  

 Район (город)   

Образовательное учреждение (полное название) 

почтовый адрес, телефон учреждения, 

класс 

 

Название творческого коллектива, детской организации   

Домашний адрес  

 Электронная почта, телефон участника  

Название конкурса фестиваля  

 Номинация  

Название работы  

Информация о руководителе: Ф.И.О., должность, звание, 

контактный телефон 

 



 

 

 

На районном этапе конкурсов не рассматриваются работы: 

 не соответствующие требованиям к оформлению; 

 без заявки по форме и списка работ; 

 

Награждение победителей конкурса  

1. Победители районного этапа конкурса награждаются грамотами отдела образования 

администрации Климовского района. 

2. Результаты районного  конкурса размещаются на сайте отдела образования 

администрации Климовского района  http://klmroo32.ucoz.ru/и настранице Центра 

дополнительного образования  в социальной сети ВКонтактеhttps://vk.com/zdoklimovo 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о социальном марафоне-конкурсе добрых идей «Ладошка добра»  

регионального фестиваля «Детство без границ» 

 

1. Цель и задачи конкурса  

Цельмарафона-конкурса: пропаганда добровольческих поступков, идей, проектов и 

мероприятий в детских общественных организациях, демонстрация возможностей и 

творческого потенциала детей, детских организаций и коллективов, взрослых, работающих с 

детьми, в реализации социально значимых детских инициатив.  

 

Задачи: 

 развитие детского и молодѐжного творчества, пропагандирующего идеи 

добровольчества; поддержка детской и молодѐжной социально-значимой инициативы, 

через активизацию работы детских общественных объединений по развитию 

социально-педагогического направления, через организацию и проведение социальных 

акций, марафонов, мероприятий;  

 раскрытие творческого потенциала ребѐнка и взрослых участников детского движения;  

 создание условий для творческого общения и сотрудничества детских объединений в 

разных направлениях деятельности;  

 анализ современных методик, приѐмов, форм работы по реализации детских программ 

и проектов в сфере социально-общественной деятельности; 

 привлечение внимания государственных и общественных институтов, средств массовой 

информации к проблемам подрастающего поколения, к жизни ветеранов Великой 

Отечественной войны, детей и людей с ограниченными возможностями, деятельности 

детского общественного движения. 

2. Сроки и место проведения 

Срок предоставления конкурсных работ на районный этап не позднее 31марта 2025 

года.  

Конкурсные работы предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного 

образования» на электронную почту dom-pion@yandex.ru с темой письма «Конкурс 

«Детство без границ»». 

3. Участники марафона-конкурса:  

 детские и молодѐжные сообщества в образовательных учреждениях, детских и 

молодѐжных организациях, подростковых пространствах с участием наставника, 

педагога, родителей, лидеров общественного мнения (команда - не менее трѐх 

человек);  

 лидеры детских и молодѐжных сообществ, организаций, учреждений, подростковых 

пространств, в возрасте от 8 до 18 лет.  

4. Номинации и требования к работам: 

Номинации марафона-конкурса: 

http://klmroo32.ucoz.ru/
https://vk.com/zdoklimovo
mailto:dom-pion@yandex.ru


 «Фоторепортаж о Добре» - сделать фоторепортаж или фотоколлаж (5 фотографий), 

рассказывающих о добре и добрых поступках  в детских организациях.  

Формат работы – в электронном виде, формат *.jpeg;  

 «Команда Добра» - рассказать в форме видеоролика (репортаж) о 5 друзьях, 

взрослых, делающих добрые дела в детской организации.  

Формат работы - в электронном виде, ссылка на размещение видео в социальной 

сети или сайте, продолжительность не более 5 минут;  

 «Талисман Добра» - изготовить с помощью силуэта «ладошка» эмблему (символ, 

талисман, образ, ассоциацию) с краткой информацией-расшифровкой сделанной 

работы.  

Формат работы – в электронном виде – фотография работы в формате*.jpeg, 

талисман может быть - поделка, аппликация, мягкая игрушка и др.;  

 «Поступок Добра» - отчѐт о реализации добровольческих проектов и поступков в 

рамках социального марафона-конкурса добрых идей в детских организациях, 

проведенных в период с сентября 2024 по март 2025 года: 

Формат работ 

 «Наследники Великой Победы» (лучшая реализация добровольческого проекта – 

акции или мероприятия, посвященных 80-летиюПобеды в Великой Отечественной 

войне, проведенных в рамках марафона);  

 «Маленький принц» (лучший и активный участник марафона, на основании 

представления детского добровольческого объединения в формате электронного 

резюме с подтверждением портфолио);  

 «Копилка добрых дел» (лучшая идея-проект добровольческой акции или 

мероприятия, проведенных в рамках марафона) по разным направлениям: 

Формат работ 

 «Раскрасим планету в зеленый цвет» (добровольческое дело-проект                      в 

сфере экологии и природопользования);  

 «Добрые семейные выходные» (добровольческое дело-проект в сфере организации и 

проведения мероприятий с семьями); 

 «Доброе дело, которое мы сделали сами» (добровольческое дело-проект, которое 

организуется, и проводиться в детских организациях, не перечисленных и 

относящихся выше).  

Формат работ – в электронном виде, в произвольной форме: каждый отчѐт 

(представление, проект) направляется отдельным файлом: печатные - до 5 листов в 

формате *.pdf,; видео до 5 минут – ссылка на размещѐнный видеоролик; презентация 

до 25 слайдов в форматах*.ppt или *.pdf) 

По итогам муниципального этапа конкурса работы победителей в каждой номинации 

и возрастной категории (первое место – одна работа) направляются для участия в 

региональном этапе конкурса.  

Работы на региональный этап сопровождаются пакетом документов. Пакет документов 

участника формируется в одну папку и высылается на электронную почту оператору 

конкурса (заявка в MicrosoftWorde, согласие в PDF). 

Организаторы муниципального этапа обязаны приложить заверенный список работ 

победителей. Требования к оформлению списка и пакета документов прописаны в 

общем положении. 

Материалы, направленные для участия в конкурсе, не рецензируются и не 

возвращаются. 

Оператор конкурса оставляет за собой право тиражирования, воспроизведения и 

демонстрации работ на информационных ресурсах организаторов с указанием авторства. 

Хэштеги марафона-конкурса в социальных сетях: #Ладошкадобра #СПО_ФДО. 

5. Критерии оценки 

 творческий подход к представленной работе, умение отразить идеи добровольчества в 

детской и молодѐжной среде;  

 соответствие работы возрасту участника, грамотное использование искусственного 

интеллекта;  

 творческий замысел и оригинальность идеи представленной работы;  

 соответствие номинации и требованиям к представленной работе;  



 уникальность и социальная значимость работы для детского (молодѐжного) движения;  

 инновационная деятельность детского (молодѐжного) в проекте, делах, поступках 

(новые формы работы, включение в новые практики и технологии работы);  

 публичная деятельность детского (молодѐжного) сообщества проекта. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

конкурс литературных произведений «Хрустальная роза» 

регионального фестиваля «Детство без границ» 

 

Тема: «Память поколений»  

(посвящается Году защитника Отечества,  

80-летию Победы в Великой Отечественной войне, 35-летию СПО-ФДО) 

 

1. Цель и задачи конкурса 

Цель: популяризация литературного творчества, продвижение русской культуры, 

привлечение интереса к изучению истории России и сохранение исторической памяти о 

героических подвигах защитников Отечества, традиционных духовных ценностей среди 

подрастающего поколения. 

Задачи:  
 привлечь детей – членов детских общественных организаций к творческому подходу в 

постановке перспективных целей для себя и своих объединений;  

 предоставить возможность детям проявить свои творческие способности в различных 

видах деятельности;  

 пропаганда общечеловеческих ценностей среди детей и молодежи: человечности и любви, 

сострадания и милосердия, дружелюбия и миротворчества, чувства красоты и гармонии, 

толерантности и доверия.  

2.  Сроки и место проведения: 
Срок предоставления конкурсных работ на районный этап не позднее 31марта 2025 

года.  

Конкурсные работы предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного 

образования» на электронную почту dom-pion@yandex.ru с темой письма «Конкурс 

«Детство без границ»». 

 

3. Участники. В конкурсе могут принимать участие дети и молодѐжь в возрасте от 7 до 

17 лет индивидуально. 

Возрастные категории: 
 7-10 лет 

 10-12 лет 

 13-14 лет 

 15-17 лет 

4. Номинации и требования к работам: 

Номинации конкурса: 

 художественная проза (рассказ, быль, сказка и иные прозаические жанры); 

 поэзия. 

 

Требования к работам: 

 На конкурс принимаются произведения на русском языке; 

 конкурсный материал принимается в текстовых форматах *.doc или*.docx, шрифт – 

TimesNewRoman (или его аналог), кегль - 14, интервал – 1 (без выделений и 

подчеркиваний, без рисунков, картинок и фотографий в тексте), поля: верхнее, 

нижнее, правое и левое – 2 см; конкурсный материал оформляется по образцу (см. 

образец оформления работы);  

Образец оформления работы 

 

Иванов Михаил, 8 лет, 2 класс 

Руководитель – А.Д. Иванникова 

МБОУ «Глинищевская СОШ» 

Брянская область, 

mailto:dom-pion@yandex.ru


Брянский район с. Глинищево 

 

ДОБРОТА 

 

Доброта нужна всем людям, 

Пусть побольше добрых будет. 

Говорят не зря при встрече: 

«Добрый день» и «Добрый вечер» 

 

 от одного участника принимается не более одной работы в каждой номинации;  

 прозаическое и поэтическое произведение может быть не более 3-х печатных 

страниц;  

 руководитель отвечает за орфографическую и пунктуационную грамотность 

присылаемых на конкурс работ, а также за их авторство. Все работы проверяются по 

системе https://www.antiplagiat.ru/ Авторские права на работы, участвующие в 

конкурсе, принадлежат их авторам;  

 организаторы конкурса оставляют за собой право не допускать работы на конкурс: в 

случае доказанного плагиата; выполненные с несоблюдением требований 

оформления, не соответствующие теме и номинациям конкурса. 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

конкурса художественно – прикладного творчества  

«Творчество без границ» 

 

1. Цели и задачи конкурса 

Цель: формирование творчески развитой личности, ориентированной на высокие 

духовно-нравственные ценности. 

Задачи: 

 пробуждение интереса к историко-культурному наследию своего края; 

 создание условий для освоения и сохранения детьми, подростками и молодѐжью 

традиционной культуры своего народа; 

 содействие развитию творческих способностей детей, подростков и молодѐжи. 

2. Сроки и место проведения 
Срок предоставления конкурсных работ на районный этап не позднее 31марта 2025 

года.  

Конкурсные работы предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного 

образования», кабинет № 5. 

3. Участники конкурса 

В конкурсе могут участвовать дети и молодѐжь в возрасте от 7 до 25 лет. Возрастные 

категории: 

 7-10 лет 

 11-13 лет 

 14-16 лет 

 17-19 лет 

 20-25 лет 

4. Номинации и требования к работам: 

Номинации конкурса: 

 Никто не забыт, ничто не забыто!  

 С Юбилеем, СПО-ФДО!  

 Мир, где живет красота  

 Креативная мастерская  

 Яркая идея  

 Подарок другу 

Требования к работам:  

На конкурс принимаются работы, выполненные в различных видах и техниках 

декоративно-прикладного (аппликации, плоскостная игрушка, мягкая игрушка, панно, батик, 



бисероплетение, соломка, лоскутная техника, вышивка, работы из природных материалов и 

другие). Работы должны быть выполнены аккуратно, эстетично оформлены, иметь 

необходимый крепѐж. Объѐмные композиции должны быть собраны, закреплены и готовы к 

экспозиции.  

К каждой работе оформляется этикетка 

 Название работы; 

 Район (город); 

 Ф.И.О. автора, дата рождения, телефон; 

 Класс, творческий коллектив, детская организация; 

 Ф.И.О. руководителя, телефон; 

 Полное название образовательного учреждения. 

Работы должны быть выполнены аккуратно, эстетично оформлены и сопровождаться 

пакетом документов.  

5. Критерии оценки:  

 соответствие теме; 

 творческий подход в выполнении работ; 

 образность; 

 нестандартность; 

 знание и сохранение национальных традиций; 

 художественный вкус; 

 оригинальность идеи; 

 использование нетрадиционной техники; 

 композиция; 

 уровень художественного оформления.  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

конкурса семейного творчества «Калейдоскоп» 

регионального фестиваля «Детство без границ» 

 

1. Цель и задачи конкурса 

Цель: формирование позитивного имиджа семьи, пропаганда семейных ценностей, 

поддержка и развитие традиций семейного творчества, укрепление семейно - родственных 

связей поколений на основе общности интересов и увлечений.  

 

Задачи:  

 создание условий для творческой самореализации детей и их родителей (законных 

представителей) и вовлечение их в активную социально-культурную деятельность;  

 сплочение семьи, посредством коллективного семейного творчества;  

 утверждение семейных ценностей и традиций, здорового образа жизни, приобщение 

детей к традициям, быту и укладу семьи;  

 воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний о своей семье, 

Родине;  

 повышение роли семейного творчества в эстетическом и нравственном воспитании 

подрастающего поколения, пропаганде семейных ценностей в обществе. 

2. Сроки и место проведения: 
Срок предоставления конкурсных работ на районный этап не позднее 31марта 2025 года.  

Конкурсные работы предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного образования» 

на электронную почту dom-pion@yandex.ru с темой письма «Конкурс «Детство без 

границ». 

 

3. Участники  
В конкурсе могут принимать участие все желающие семьи, дети, родители, прародители. 

Возраст взрослых не ограничен, возраст детей от 6 до 18 лет. 
4. Номинации конкурса и требования к работам:  

Участникам можно выбрать одну или несколько номинаций для участия, но главное 

условие – это должен быть продукт семейного творчества. 

mailto:dom-pion@yandex.ru


 «Герой отечества в моей семье» 
(Истории о героях вашей семьи, сбор материалов, представленных в виде 

презентаций или видео рассказа).  

В каждой семье есть «свои» герои, кто они? Может это ваши деды или прадеды, 

которые защищали Родину, может в наше время, ваши отцы и братья на рубеже военных 

действий, семейные истории: героические, трудовые, познавательные…  Каждая история 

— это семейное достояние. Поделитесь этими историями. Дополнением могут стать 

фото, видео и ваши личные комментарии отношение к этой истории. 

Требование к оформлению работ: длительность видеоролика не должна 

превышать  2–3 минуты, формат видео — mp4. Объем презентации не должен 

превышать 10 страниц.  

  «Шкатулка семейных ценностей»(конкурс сочинений, рассказов, эссе.) 

Традиции и реликвия моей семьи. В каждой семье есть свои традиции, некоторые 

имеют свою историю, какие-то традиции подсказывает жизнь. В каждом доме есть вещь, 

которая передаѐтся из поколения в поколение, у которой может быть своя легенда, а 

может быть любимая игрушка, передающаяся от поколения к поколению. Расскажите о 

ваших семейных ценностях, традициях, увлечениях, реликвии, какую роль они играют в 

вашей семье? 

Требования к оформлению работ: не более пяти печатных страниц формата А4 в 

текстовом редакторе MicrosoftWord, шрифт TimesNewRoman 14, позиция табуляции 

абзаца по левому краю – 1,25 см, выравнивание по ширине, уровень – основной текст, 

междустрочное значение – одинарный, с соблюдением следующих размеров полей: 

левое – 30 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Работа представляется 

на конкурс в электронном виде. 

  «Семейная книга домашней кухни»(блюдо, торты, рецепты с приложением фото и 

комментариями. Выполненное в виде книжечки, в электронном виде).  

Вот уж поле для совместного семейного время провождения и творчества, 

бабушкины рецепты, добрые советы, кухня разных народов. Интересные, оригинальные 

рецепты с приложением фото и комментариями. Кулинарное искусство, выполненное в 

любой технике, в виде книжек с описанием рецептов.  

Требования к оформлению работ: не более трех печатных страниц формата PDF. 

Работа представляется на конкурс в электронном виде. 

  «Экология семьи, дома и дачи»(фото, видео) Какие правила и традиции вашего дома? 

Раздельный сбор мусора, правильное питание, семейный экотуризм, может всей семьѐй 

ходите летом по грибы и ягоды, а зимой в выходные кататься на лыжах, коньках, строите 

фигурки из снега и льда, активно участвуете в уборке, благоустройстве и озеленении 

территории, посадке саженцев, цветов, установке кормушек для птиц или плетѐте 

корзины из лозы, делаете фигурки 24 для дачи. Опиши и сделай фото интерьера, 

создающий уют твоего дома, дачи, сделанного своими руками, диковинки урожая, 

выращенного в огороде, а также секреты любимых заготовок, солений, варений. 

Требования к оформлению работ: фотоработадолжна состоять из фотографий, 

которые формируют единую и логически структурированную историю, они должны 

быть чѐткими и нормально экспонированными, иметь единый стиль оформления. Также 

допускаются коллажи, серии фотографий, в которых соблюдаются авторские права. 

Формат файлов:  JPEG, размер файла — не более 5 МБ.  

Длительность видеоролика не должна превышать 2–3 минуты, формат видео - mp4.  

Работа представляется на конкурс в электронном виде. 

4. Критерии оценки 
 соответствие содержания творческой работы теме номинации;  

 соответствие требованиям к форме исполнения творческой работы;  

 оригинальность творческого замысла работы, глубина содержания, конкретность 

изложения материала; 

 структурная целостность и завершѐнность работы;  

 красочность, эстетичность, качество, оформления конкурсных работ, мастерство и 

своеобразие технического исполнения;  

 разнообразие форм для представления информации и форм творческого выражения 

семейной традиции; 

 коллективное участие семьи в выполнении работ. 



 


